
ASSR, Fondo F. Paoloni

1

PAOLONI FRANCESCO

1898 apr. 13 - 1955 nov. 12

Sommario

1. Corrispondenza, 1898 apr. 13 - 1955 nov. 12.................................................................................. 3

2. Fascicoli tematici, 1900 mag. 14 - 1955 nov. 11 ........................................................................... 29



ASSR, Fondo F. Paoloni

2

PAOLONI Francesco (1875-1956)

Nomina il 6 febbraio 1943 per la categoria 3, convalida il 26 febbraio 1943, giuramento il 29
aprile 1943 in Comitato segreto. Giornalista.

Figlio di Giulio e Zenaide Battistini, nato a Perugia il 13 luglio 1875, coniugato con Romanina
Felicini, deceduto a Roma il 27 marzo 1956. Deputato nelle Legislature XXVIII-XXIX,
componente della Camera dei fasci e delle corporazioni nella Legislatura XXX. Direttore de "Il
Mattino" di Napoli, degli "Annali del Fascismo", del quotidiano "Verona del popolo", del
quotidiano "La sera" di Trieste, redattore politico dell'"Avanti!" e condirettore della rivista
"Sempre Avanti!", redattore capo facente funzioni di direttore de "Il Popolo d'Italia", edizione di
Roma, fondatore e direttore del quotidiano "L'era nuova" di Trieste.

Il fondo ha una consistenza di bb. 3.

Ordinamento e struttura. Il fondo comprende due serie:

1. Serie "Corrispondenza", ordinata alfabeticamente

2. Serie "Fascicoli tematici", ordinata cronologicamente.

buste 1-3



ASSR, Fondo F. Paoloni

3

1. CORRISPONDENZA, 1898 APR. 13 - 1955 NOV. 12

Contenuto. Contiene lettere ricevute o minute di lettere spedite da Paoloni tra 1898 e il 1955.

I singoli fascicoli, ordinati secondo un criterio alfabetico, sono intestati ai singoli corrispondenti,
siano essi persone fisiche o amministrazioni.

Il livello ha una consistenza di 108 fascc.

Sala studio, ballatoio, armadio 20.

busta 1

1. Alaleona Domenico

1927 giu. 6
1.1. Lettera: Domenico Alaleona a Paoloni, 1927 giu. 6.

Alaleona Domenico
Paoloni Francesco
redattore de «Il Lavoro d'Italia»
«Il Lavoro d'Italia». Redazione

2. Associazione dei cavalieri della morte

1919 ott. 3
2.1. Lettera: L'Associazione dei cavalieri della morte a Paoloni, Trieste, 1919 ott. 3.

Sala Teile Giusto
Paoloni Francesco
Nomina a socio effettivo del sodalizio.
presidente dell'Associazione dei cavalieri della morte

3. Astori Bruno

1914 feb. 28 - 1929 dic. 1
3.1. Lettera: Bruno Astori a Paoloni, Trieste, 1914 feb. 28.

Astori Bruno
Paoloni Francesco
«La sera». Direzione

3.2. Lettera: Bruno Astori a Paoloni, Trieste, 1921 dic. 5.
Astori Bruno
Paoloni Francesco
«L'Era Nuova»

3.3. Biglietto: Il direttore di «La Sera de l'Era nuova» a Paoloni, Trieste, 1929 dic. 1.
Astori Bruno
Paoloni Francesco



ASSR, Fondo F. Paoloni

4

direttore de «La Sera de l'Era nuova»

4. Balabanoff Angelica

1911 set. 2
4.1. Lettera: Angelica Balabanoff a Paoloni, 1911 set. 2.

Balabanoff Angelica
Paoloni Francesco

5. Balbo Italo

1929 lug. 21
5.1. Telegramma: Italo Balbo a Paoloni, Ferrara, 1929 lug. 21.

Balbo Italo
Paoloni Francesco
direttore de «Il mattino»

6. Barzilai Salvatore

s.d.
6.1. Lettera: Salvatore Barzilai a Paoloni, s.d..

Barzilai Salvatore
Paoloni Francesco
deputato
Camera dei deputati

7. Barzini Luigi

1931 dic. 16
7.1. Telegramma: Luigi Barzini a Paoloni, Roma, 1931 dic. 16.

Barzini Luigi
Paoloni Francesco
deputato; direttore de «Il mattino»

8. Battisti Cesare

1911 apr. 15
8.1. Cartolina postale: Cesare Battisti a Paoloni, Trento, 1911 apr. 15.

Battisti Cesare
Paoloni Francesco
Problemi editoriali.
Il Popolo

9. Benelli Sam

1928 apr. 18
9.1. Lettera: Sam Benelli a Paoloni, Roma, 1928 apr. 18.

Benelli Sam
Paoloni Francesco
drammaturgo
Hotel Flora. Roma



ASSR, Fondo F. Paoloni

5

10. Bergamasco G.

Il fascicolo contiene anche un manoscritto a firma Bergamasco, dal titolo "Congrés des créanciers français
de la Russie".

1929 nov. 16 - 1931 dic. 9
10.1. Cartolina postale: G. Bergamasco a Paoloni, Napoli, 1929 nov. 16.

Bergamasco G.
Paoloni Francesco

10.2. Cartolina postale: G. Bergamasco a Paoloni, [Napoli], 1931 gen. 8.
Bergamasco G.
Paoloni Francesco

10.3. Cartolina postale: G. Bergamasco a Paoloni, Napoli, 1931 dic. 9.
Bergamasco G.
Paoloni Francesco

11. Bissolati Leonida

1899 lug. 24 - 1918 dic. 29
11.1. Lettera: Bissolati a Paoloni, Roma, 1899 lug. 24.

Bissolati Leonida
Paoloni Francesco
Camera dei deputati

11.2. Cartolina postale: Bissolati a Paoloni, Dal fronte, 1915 giu. 29.
Bissolati Leonida
Paoloni Francesco

11.3. Lettera: Bissolati a Paoloni, Roma, 1915 ott. 8.
Bissolati Leonida
Paoloni Francesco
membro dell'Associazione della stampa periodica italiana
Associazione della stampa periodica italiana

11.3.1. Lettera: Giuseppe Canepa a Bissolati, 1915 set. 29.
Canepa Giuseppe
Bissolati Leonida
tenente
membro dell'Associazione della stampa periodica italiana

11.4. Lettera: Bissolati a Paoloni, Roma, 1916 gen. 2.
Bissolati Leonida
Paoloni Francesco
Camera dei deputati.

11.5. Lettera: Bissolati a Paoloni, 1916 ott. 5.
Bissolati Leonida
Paoloni Francesco
Il ministro Bissolati.

11.6. Lettera: Bissolati a Paoloni, Roma, 1917 feb. 4.
Bissolati Leonida
Paoloni Francesco
Il ministro Bissolati.

11.7. Biglietto: Bissolati a Paoloni, Roma, 1918 dic. 29.
Bissolati Leonida
Paoloni Francesco
ministro per l'Assistenza militare e le pensioni di guerra



ASSR, Fondo F. Paoloni

6

Il ministro per l'Assistenza militare e le pensioni di guerra.
11.8. Lettera: Bissolati a Paoloni, s.d..

Bissolati Leonida
Paoloni Francesco
Camera dei deputati.

11.9. Lettera: Bissolati a Paoloni, s.d..
Bissolati Leonida
Paoloni Francesco
Camera dei deputati.

12. Bonomi Ivanoe

1925 lug. 9 - 1929 giu. 13
12.1. Lettera: Bonomi a Paoloni, tra il 1916 giu. 18 - 1917 ott. 30.

Bonomi Ivanoe
Paoloni Francesco
Bonomi è stato ministro dei Lavori pubblici durante il Governo Boselli
ministro dei Lavori pubblici
Il ministro dei Lavori pubblici.

12.2. Lettera: Bonomi a Paoloni, 1925 lug. 9.
Bonomi Ivanoe
Paoloni Francesco

12.3. Lettera: Bonomi a Paoloni, 1926 lug. 22.
Bonomi Ivanoe
Paoloni Francesco

12.4. Lettera: Bonomi a Paoloni, 1929 giu. 13.
Bonomi Ivanoe
Paoloni Francesco
avvocato
Avv. Ivanoe Bonomi.

12.5. Lettera: Bonomi a Paoloni, s.d..
Bonomi Ivanoe
Paoloni Francesco
7 maggio
avvocato
Avv. Ivanoe Bonomi.

12.6. Lettera: Bonomi a Paoloni, Roma, s.d..
Bonomi Ivanoe
Paoloni Francesco
Camera dei deputati.

13. Bontempelli Massimo

1931
13.1. Lettera: Massimo Bontempelli a Paoloni, Napoli, 1931.

Bontempelli Massimo
Paoloni Francesco
«Il Mattino» Società editrice meridionale.



ASSR, Fondo F. Paoloni

7

14. Bragaglia Anton Giulio

1917 dic. 7 - 1929 ago. 17
14.1. Cartolina postale: Anton Giulio Bragaglia a Paoloni, Roma, 1917 dic. 7.

Bragaglia Anton Giulio
Paoloni Francesco
direttore dell'Arte editoriale romana
Arte editoriale romana.

14.2. Lettera: Anton Giulio Bragaglia a Paoloni, Roma, 1929 ago. 17.
Bragaglia Anton Giulio
Paoloni Francesco
direttore del Teatro degli indipendenti
Teatro degli indipendenti.

15. Bullio

1927 mag. 18
15.1. Lettera: Bullio a Paoloni, Roma, 1927 mag. 18.

Bullio
Paoloni Francesco
Congratulazioni per la nomina a segretario del Sindacato fascista dei giornalisti di Roma.
membro del Sindacato della stampa parlamentare della Camera dei deputati

16. Buonaiuti Ernesto

1929 mar. 9
16.1. Lettera: Ernesto Buonaiuti a Paoloni, Roma, 1929 mar. 9.

Buonaiuti Ernesto
Paoloni Francesco
direttore de «Il mattino»

17. Calza Bini Alberto

1955 nov. 11 - 12
17.1. Lettera: Paoloni al senatore Calza Bini, Roma, 1955 nov. 11.

Paoloni Francesco
Calza Bini Alberto
senatore
Contiene anche una bozza della lettera e la ricevuta di avvenuto ricevimento.

18. Capuano Luigi

1935 mar. 12
18.1. Lettera: Paoloni a Luigi Capuano, Milano, 1935 mar. 12.

Paoloni Francesco
Capuano Luigi
deputato; professore
ingegnere; maggiore; cavaliere
On. prof. Francesco Paoloni



ASSR, Fondo F. Paoloni

8

19. Carletti

1920 nov. 9
19.1. Lettera: Il colonnello Carletti a Paoloni, Santa Margherita, 1920 nov. 9.

Carletti
Paoloni francesco
colonnello

20. Casa del pensiero di Roma

1927 mag. 18
20.1. Telegramma: La presidenza della Casa del pensiero a Paoloni, 1927 mag. 18.

Casa del pensiero di Roma
Paoloni Francesco
Congratulazioni per la nomina a segretario del Sindacato fascista dei giornalisti di Roma.
Cremonesi Filippo; Di Castelnuovo Arturo
presidente della Casa del pensiero; segretario generale della Casa del pensiero
segretario del Sindacato regionale fascista dei giornalisti di Roma

21. Casertano

1930 dic. 26
21.1. Telegramma: Casertano a Paoloni, Napoli, 1930 dic. 26.

Casertano
Paoloni Francesco
direttore de «Il mattino»

22. Centro italiano di studi americani

1940 nov. 13
22.1. Lettera: Giuseppe Lo Verde a Paoloni, Roma, 1940 nov. 13.

Lo Verde Giuseppe
Paoloni Francesco
Richiesta di collaborazione con il Deutsches Institut für Außenpolitische Forschung.
professore; membro del Centro italiano di studi americani
consigliere nazionale della Camera dei fasci e delle corporazioni

23. Chiavolini Alessandro

1929 giu. 10
23.1. Lettera: Il segretario particolare del capo del Governo a Paoloni, Roma, 1929 giu. 10.

Chiavolini Alessandro
Paoloni Francesco
segretario particolare del capo del Governo
direttore de «Il mattino»



ASSR, Fondo F. Paoloni

9

24. Chimienti Pietro

1934 mag. 25
24.1. Lettera: Pietro Chimienti a Paoloni, Roma, 1934 mag. 25.

Chimienti Pietro
Paoloni Francesco
senatore
Senato del Regno.

25. Ciano Costanzo

1935 nov. 23
25.1. Lettera: Costanzo Ciano a Paoloni, Roma, 1935 nov. 23.

Ciano Costanzo
Paoloni Francesco
presidente della Camera dei deputati
deputato

26. Ciccotti Ettore

1917 feb. 20 - mag. 23
26.1. Cartolina postale: Ettore Ciccotti a Paoloni, Potenza, 1917 feb. 20.

Ciccotti Ettore
Paoloni Francesco

26.2. Cartolina postale: Ettore Ciccotti a Paoloni, Palmira, 1917 mag. 23.
Ciccotti Ettore
Paoloni Francesco

27. [Cinotti]

[ante 1919]
27. Lettera: Il direttore de «Il giornaletto» a Paoloni, [ante 1919].

Cinotti
Paoloni Francesco
si fa riferimento al Congresso di Bologna del Partito socialista (1897; 1904; 1919)
direttore de «Il giornaletto»

28. Colajanni Napoleone

1918 set. 21
28.1. Cartolina postale: Napoleone Colajanni a Paoloni, Castrogiovanni, 1918 set. 21.

Colajanni Napoleone
Paoloni Francesco



ASSR, Fondo F. Paoloni

10

29. Coletti [Lucio]

1927 mag. 19
29.1. Telegramma: [Lucio] Coletti a Paoloni, Perugia, 1927 mag. 19.

Coletti Lucio
Paoloni Francesco
Congratulazioni per la nomina a segretario del Sindacato fascista dei giornalisti di Roma.
segretario del Sindacato interprovinciale fascista dei giornalisti di Roma

30. Comitato d'assistenza per le donne ed i bambini di Fiume

1920 mar. 27
30. Lettera: Comitato d'assistenza per le donne ed i bambini di Fiume a Paoloni, Roma, 1920 mar. 27.

Comitato d'assistenza per le donne ed i bambini di Fiume
Paoloni Francesco
Thompson Vance

31. Comune di Roma

1921 set. 8
31.1. Lettera: Il sindaco Giovanni Valli a Paoloni, Roma, 1921 set. 8.

Valli Giovanni
Paoloni Francesco
Invito a una commemorazione.
sindaco di Roma

32. Consorzi fascisti pescherecci

1934 giu. 11 - 1942 mar. 12
32.1. Lettera: Il presidente del Consorzio fascista peschereccio campano a Paoloni, Napoli, 1934 giu. 11.

Arcucci F.
Paoloni Francesco
presidente del Consorzio fascista peschereccio campano

32.2. Lettera: Il presidente del Consorzio fascista peschereccio del Tirreno a Paoloni, Napoli, 1942 mar.
12.

Sarnuto Carlo
Paoloni Francesco
presidente del Consorzio fascista peschereccio del Tirreno
consigliere nazionale della Camera dei fasci e delle corporazioni

33. Corradini Enrico

[1927] mag. 18
33.1. Lettera: Enrico Corradini a Paoloni, Roma, [1927] mag. 18.

Corradini Enrico
Paoloni Francesco
Congratulazioni per la nomina a segretario del Sindacato fascista dei giornalisti di Roma.
senatore
Senato del Regno



ASSR, Fondo F. Paoloni

11

34. Corridoni Peppino

1918 ott. 17
34.1. Cartolina postale: Peppino (Corridoni) a Paoloni, 1918 ott. 17.

Corridoni Peppino
Paoloni Francesco

35. Costa Andrea

1905 set. 12 - ott. 21
35.1. Cartolina postale: Andrea Costa a Paoloni, Imola, 1905 set. 12.

Costa Andrea
Paoloni Francesco

35.2. Cartolina postale: Andrea Costa a Paoloni, Imola, 1905 ott. 21.
Costa Andrea
Paoloni Francesco

36. De Bono Emilio

1918 feb. 17
36.1. Lettera: Emilio De Bono a Paoloni, Roma, 1918 feb. 17.

De Bono Emilio
Paoloni Francesco
generale; comandante della 38ª Divisione di fanteria
Comando 38ª Divisione di fanteria. Il comandante.

37. De Marinis Giuseppe

1935 dic. 13 - 1936 mag. 28
37.1. Lettera: Giuseppe De Marinis a Paoloni, Roma, 1935 dic. 13.

De Marinis Giuseppe
Paoloni Francesco
senatore

37.2. Lettera: Giuseppe De Marinis a Paoloni, Roma, 1936 mag. 28.
De Marinis Giuseppe
Paoloni Francesco
senatore

37.2.1. lettera: Carlo Schanzer a De Marinis, Roma, 1936 mag. 26.
Schanzer Carlo
De Marinis Giuseppe
senatore
senatore

38. Farini Pietro

1915 lug. 10
38.1. Lettera: Pietro Farini a Filippo Manni, 1915 lug. 10.

Farini Pietro
Manni Filippo
deputato
Copia.



ASSR, Fondo F. Paoloni

12

39. Federazione nazionale fascista industrie del teatro, del cinematografo ed affini

1931 dic. 13
39.1. Lettera: Pierantoni a Paoloni, Roma, 1931 dic. 13.

Pierantoni
Paoloni Francesco
presidente della Federazione nazionale fascista industrie del teatro, del cinematografo ed affini
direttore de «Il mattino»; deputato

40. Ferretti

1931 dic. 17
40.1. Lettera: Il capo dell'Ufficio stampa del capo del governo a Paoloni, Roma, 1931 dic. 17.

Paoloni Francesco
Ferretti
capo dell'Ufficio stampa del capo del governo
deputato

41. Ferri Enrico

1900 ago. 30 - 1907 apr. 7
41.1. Cartolina postale: Enrico Ferri a Paoloni, Roma, 1900 ago. 30.

Ferri Enrico
Paoloni Francesco
Camera dei deputati

41.2. Cartolina postale: Enrico Ferri a Paoloni, Messina, 1902 dic. 14.
Ferri Enrico
Paoloni Francesco
Camera dei deputati

41.3. Lettera: Enrico Ferri a Paoloni, Roma, 1903 giu. 26.
Ferri Enrico
Paoloni Francesco
deputato
Camera dei deputati.

41.4. Cartolina postale: Enrico Ferri a Paoloni, Staggia, 1905 ott. 13.
Ferri Enrico
Paoloni Francesco
Camera dei deputati

41.5. Cartolina postale: Enrico Ferri a Paoloni, Civitavecchia, 1906 ago. 9.
Ferri Enrico
Paoloni Francesco
Camera dei deputati

41.6. Cartolina postale: Enrico Ferri a Paoloni, Roma, 1907 apr. 7.
Ferri Enrico
Paoloni Francesco
Camera dei deputati



ASSR, Fondo F. Paoloni

13

42. Francisci

1927 mag. 19
42.1. Telegramma: Francisci a Paoloni, Città della Pieve, 1927 mag. 19.

Francisci
Paoloni Francesco
Congratulazioni per la nomina a segretario del Sindacato fascista dei giornalisti di Roma.
professore
segretario del Sindacato interprovinciale fascista dei giornalisti di Roma

43. Garibaldi Ricciotti

1898 nov. 11
43. Lettera: Ricciotti Garibaldi a Paoloni, Riofreddo, 1898 nov. 11.

Garibaldi Ricciotti
Paoloni Francesco

44. Giuriati Giovanni

1919 set.
44.1. Lettera: Giovanni Giuriati a Paoloni, Fiume, [1919].

Giuriati Giovanni
Paoloni Francesco
Città di Fiume. Comando

44.2. Lettera: Giovanni Giuriati a Paoloni, Fiume, 1919 set. 15.
Giuriati Giovanni
Paoloni Francesco
Città di Fiume. Comando

45. Grandi Dino

1935 ott. 8 - 1942 apr. 7
45.1. Lettera: Dino Grandi a Paoloni, Londra, 1935 ott. 8.

Grandi Dino
Paoloni Francesco

45.2. Biglietto: Dino Grandi a Paoloni, tra il 1939 nov. 30 - 1943 ago. 4.
Grandi Dino
Paoloni Francesco
presidenza Grandi della Camera dei fasci e delle corporazioni
presidente della Camera dei fasci e delle corporazioni

45.3. Lettera: Dino Grandi a Paoloni, 1942 apr. 7.
Grandi Dino
Paoloni Francesco
presidente della Camera dei fasci e delle corporazioni
Camera dei fasci e delle corporazioni. Il presidente



ASSR, Fondo F. Paoloni

14

46. Gruppo fascista di cultura "T. Capocci" di Napoli

1937 ott. 4
46.1. Biglietto: Alfredo Tarantino a Paoloni, 1937 ott. 4.

Gruppo fascista di cultura T. Capocci, Napoli
Paoloni Francesco
Auguri.
Tarantino Alfredo

47. Gruppo studenti socialisti

s.d.
47.1. Lettera: Il segretario del Gruppo studenti socialisti a Paoloni, Roma, s.d..

Gruppo studenti socialisti
Paoloni Francesco

48. «Il dopolavoro friulano»

1930 apr. 9
48.1. Lettera: Vittorio Marcovigi a Paoloni, Udine, 1930 apr. 9.

Marcovigi Vittorio
Paoloni Francesco
direttore di «Il dopolavoro friulano»
«Il dopolavoro friulano». Il direttore

49. «Il lavoro»

1911 ott. 30 - dic. 17
49.1. Lettera: Carlo Goffi a Paoloni, Genova, 1911 ott. 30.

Goffi Carlo
Paoloni Francesco
«Il lavoro». Giornale politico quotidiano

49.2. Lettera: Facheris a Paoloni, [Genova], 1911 dic. 17.
Facheris
Paoloni Francesco
«Il Lavoro»

50. «Il mattino»

1929 gen. 8 - 9
50.1. Telegramma: Bevilacqua a Paoloni, Roma, 1929 gen. 8.

Bevilacqua
Paoloni Francesco
Inoltro di alcune note inviate a «Il mattino» da Curzio Malaparte.
direttore de «Il mattino»

50.2. Telegramma: Bevilacqua a Paoloni, Roma, 1929 gen. 9.
Bevilacqua
Paoloni Francesco
Inoltro di alcune note inviate a «Il mattino» da Curzio Malaparte.
direttore de «Il mattino»



ASSR, Fondo F. Paoloni

15

51. Infanti A.

1936 dic. 21
51.1. Lettera: Il colonnello Infanti a Paoloni, [Napoli], 1936 dic. 21.

Infanti A.
Paoloni Francesco
Caserma Bianchini. di Napoli. Il comandante

52. Istituto nazionale di previdenza dei giornalisti italiani

1944 ago. 28
52.1. Lettera: Paoloni a Giovanni Biadene, Roma, 1944 lug. 14.

Paoloni Francesco
Biadene Giovanni
consigliere nazionale della Camera dei fasci e delle corporazioni
commissario dell'Istituto nazionale di previdenza dei giornalisti italiani

52.2. Lettera: Paoloni a Giovanni Biadene, Roma, 1944 ago. 28.
Paoloni Francesco
Biadene Giovanni
ingegnere; commissario dell'Istituto nazionale di previdenza dei giornalisti italiani

53. Labriola Arturo

1914 nov. 28
53.1. Lettera: Arturo Labriola a Paoloni, Napoli, 1914 nov. 28.

Labriola Arturo
Paoloni Francesco
deputato
Camera dei deputati.

54. Lafargue Paul

1908 dic. 29
54.1. Lettera: Paul Lafargue a Paoloni, Draveil, 1908 dic. 29.

Lafargue Paul
Paoloni Francesco

55. Lagorio Arturo

1931 dic. 16
55.1. Lettera: Arturo Lagorio a Paoloni, Napoli, 1931 dic. 16.

Lagorio Arturo
Paoloni Francesco
deputato
Consulado de la Repúbblica Argentina.



ASSR, Fondo F. Paoloni

16

56. «L'Asino»

s.d.
56.1. Lettera: [Luigi Mongini] a Paoloni, Roma, s.d..

Mongini Luigi
Paoloni Francesco
editore de «l'Asino»
«l'Asino». Giornale umoristico, satirico, illustrato. Settimanale

57. Lazzarini

1919 gen. 6
57.1. Lettera: Il capitano Lazzarini a Paoloni, Trieste, 1919 gen. 6.

Lazzarini
Paoloni Francesco
segretario particolare del governatore della venezia Giulia
R. governatorato della Venezia Giulia. Ufficio del governatore

58. «L'economia italiana»

1932 ott. 1
58.1. Lettera: L'Amministrazione della rivista a Paoloni, Roma, 1932 ott. 1.

Economia italiana (L'), periodico
Paoloni Francesco

59. «L'epoca»

s.d.
59.1. Lettera: Il direttore de «L'Epoca» a Paoloni, s.d..

Paoloni Francesco
9 novembre
Falbi T.C.
direttore di «L'Epoca»

60. «L'Era nuova»

1920 lug. 26 - 1921 giu. 5
60.1. Telegramma: Pirani a Paoloni, Trieste, 1920 lug. 26.

Pirani
Paoloni Francesco

60.2. Lettera: L'Amministrazione de «L'Era Nuova» a Paoloni, Trieste, 1921 giu. 5.
Paoloni Francesco
Pirani; Popazzi
direttore de «L'Era Nuova»

60.3. Cartolina illustrata: Sede del giornale, Trieste, s.d..
b/n



ASSR, Fondo F. Paoloni

17

61. Lombroso Cesare

1908 apr. 17
61.1. Lettera: Cesare Lombroso a Paoloni, 1908 apr. 17.

Lombroso Cesare
Paoloni Francesco

62. Loria Castelnuovo

1927 mag. 18
62.1. Telegramma: Loria Castelnuovo a Paoloni, Roma, 1927 mag. 18.

Loria Castelnuovo
Paoloni Francesco
Congratulazioni per la nomina a segretario del Sindacato fascista dei giornalisti di Roma.
segretario del Sindacato interprovinciale fascista dei giornalisti di Roma

63. Mantica Paolo

1917 mar. 17
63.1. Lettera: Paolo Mantica a Paoloni, Roma, 1917 mar. 17.

Mantica Paolo
Paoloni Francesco

64. Marinetti Filippo Tommaso

s.d.
64.1. Lettera: Filippo Tommaso Marinetti a Paoloni, s.d..

Marinetti Filippo Tommaso
Paoloni Francesco

65. Martire Egilberto

1952 feb. 2 - mar. 15
65.1. Lettera: Paoloni a Egilberto Martire, Roma, 1952 feb. 2.

Paoloni Francesco
Martire Egilberto

65.2. Lettera: Egilberto Martire a Paoloni, Roma, 1952 mar. 9.
Martire Egilberto
Paoloni Francesco
Camera dei deputati.

65.3. Lettera: Paoloni a Egilberto Martire, Roma, 1952 mar. 15.
Paoloni Francesco
Martire Egilberto



ASSR, Fondo F. Paoloni

18

66. Mauri Raffaele

1934 mar. 1
66.1. Lettera: Raffaele Mauri a Paoloni, Roma, 1934 mar. 1.

Mauri Raffaele
Paoloni Francesco
«Il Corriere della sera». Ufficio romano.

67. Mazzolani Ulderico

1918 ago. 19
67.1. Cartolina postale: Ulderico Mazzolani a Paoloni, Verona, 1918 ago. 19.

Mazzolani Ulderico
Paoloni Francesco
deputato
Camera dei deputati.

68. Merlino Francesco Saverio

s.d.
68.1. Lettera: Saverio Merlino a Paoloni, Roma, s.d..

Merlino Saverio
Paoloni Francesco
12 aprile
avvocato; patrocinante presso la Corte di cassazione, il Consiglio di Stato, la Corte dei conti e gli altri
collegi giudiziari di Roma
Avv. Saverio Merlino

69. Ministero del tesoro

[1944]
69.1. Lettera: Paoloni al Commissariato per l'avocazione dei profitti di regime, [1944].

Paoloni Francesco
Ministero del tesoro. Commissariato per l'avocazione dei profitti di regime

70. Ministero della guerra

1935 mar. 23 - 1943 ott. 13
70.1. Lettera: Il sottosegretario di stato a Paoloni, Roma, 1935 mar. 23.

Paoloni Francesco
sottosegretario di stato del Ministero della guerra
deputato

70.2. Lettera: Il ministro della Guerra Sorice a Paoloni, Roma, 1943 ott. 13.
Sorice Antonio
Paoloni Francesco
ministro della Guerra
senatore



ASSR, Fondo F. Paoloni

19

71. Ministero delle finanze

1923 giu. 9
71.1. Lettera: Il segretario particolare del ministro delle Finanze a Paoloni, Roma, 1923 giu. 9.

Paoloni Francesco
segretario particolare del ministro

72. Ministero di grazia e giustizia

1942 mag. 10
72.1. Lettera: Il sottosegretario di Stato del Ministero di grazia e giustizia a Paoloni, Roma, 1942 mag. 10.

Paoloni Francesco
consigliere nazionale della Camera dei fasci e delle corporazioni

73. Mondolfo Giuseppe

1923 apr. 28 - mag. 8
73.1. Lettera: Mondolfo Giuseppe a Paoloni, Trieste, 1923 apr. 28.

Mondolfo Giuseppe
Paoloni Francesco

73.2. Lettera: Mondolfo Giuseppe a Paoloni, Trieste, 1923 mag. 8.
Mondolfo Giuseppe
Paoloni Francesco
La lettera è in frammenti.

74. Morgagni Manlio

[1916] mag. 25 - post 1939 ott. 14
74.1. Lettera: Manlio Morgagni a Paoloni, Milano, [1916] mag. 25.

Manlio Morgagni
Paoloni Francesco
direttore amministrativo de «Il popolo d'Italia»
«Il Popolo d'Italia». Direzione.

74.2. Lettera: Manlio Morgagni a Paoloni, Milano, 1931 mar..
Morgagni Manlio
Paoloni Francesco
«Il Popolo d'Italia». Amministrazione.

74.3. Dattiloscritto: Profilo biografico di Morgagni, post 1939 ott. 14.
data della sua nomina a senatore.

75. Murolo Ernesto

1931 apr. 23
75.1. Lettera: Ernesto Murolo a Paoloni, 1931 apr. 23.

Murolo Ernesto
Paoloni Francesco



ASSR, Fondo F. Paoloni

20

76. Mussolini Arnaldo

1923 gen. 15
76.1. Lettera: Arnaldo Mussolini a Paoloni, Milano, 1923 gen. 15.

Mussolini Arnaldo
Paoloni Francesco
direttore de «Il popolo d'Italia»
«Il Popolo d'Italia». Direzione

77. Mussolini Benito

1913 feb. 20 - 1928 mag. 22
77.1. Lettera: Mussolini a Paoloni, 1913 feb. 20.

Mussolini Benito
Paoloni Francesco
direttore de «Avanti!»
«Avanti!». Direzione.

77.2. Cartolina: Mussolini a Paoloni, 1914 dic. 3.
Mussolini Benito
Paoloni Francesco
Contiene anche una trascrizione.
«Il Popolo d'Italia».

77.3. Lettera: Mussolini a Paoloni, 1915 mar. 6.
Mussolini Benito
Paoloni Francesco
«Il Popolo d'Italia». Direzione.

77.4. Lettera: Mussolini a Paoloni, 1915 mag. 2.
Mussolini Benito
Paoloni Francesco
«Il Popolo d'Italia». Direzione.

77.5. Cartolina: Mussolini a Paoloni, 1915 dic. 3.
Mussolini Benito
Paoloni Francesco
Contiene anche una trascrizione.
È presenta anche una riproduzione fotografica della cartolina.

77.6. Lettera: Mussolini a Paoloni, 1916 set. 2.
Mussolini Benito
Paoloni Francesco
Trascrizione.
Manca l'originale.

77.7. Cartolina: Mussolini a Paoloni, 1916 ott. 15.
Mussolini Benito
Paoloni Francesco

77.8. Cartolina postale: Mussolini a Paoloni, 1916 [dic.].
Mussolini Benito
Paoloni Francesco
Trascrizione.
Manca l'originale.

77.9. Lettera: Mussolini a Paoloni, 1917 ott. 5.
Mussolini Benito



ASSR, Fondo F. Paoloni

21

Paoloni Francesco
Contiene anche una trascrizione.
«Il Popolo d'Italia». Direzione.

77.10. Lettera: Mussolini a Paoloni, 1917 dic. 7.
Mussolini Benito
Paoloni Francesco
«Il Popolo d'Italia». Amministrazione.

77.11. Lettera: Mussolini a Paoloni, 1918 apr. 1.
Mussolini Benito
Paoloni Francesco
«Il Popolo d'Italia». Direzione.

77.12. Lettera: Mussolini a Paoloni, 1918 apr. 26.
Mussolini Benito
Paoloni Francesco
«Il Popolo d'Italia». Amministrazione.

77.13. Lettera: Mussolini a Paoloni, 1918 apr. 30.
Mussolini Benito
Paoloni Francesco
«Il Popolo d'Italia». Direzione.

77.14. Fotografia: Benito Mussolini in divisa, 1928 mag. 22.
Dedica: "Al camerata e amico Francesco Paoloni, con viva cordialità. Roma, 22 maggio 1928-VI".
b/n

78. Mussolini Edvige

1918 apr. 7 - 22
78.1. Lettera: Edvige Mussolini a Paoloni, 1918 apr. 7.

Mussolini Edvige
Paoloni Francesco

78.2. Lettera: Edvige Mussolini a Paoloni, 1918 apr. 22.
Mussolini Edvige
Paoloni Francesco

79. Nordio

1927 mag. 18
79.1. Telegramma: Nordio a Paoloni, Bologna, 1927 mag. 18.

Nordio
Paoloni Francesco
Congratulazioni per la nomina a segretario del Sindacato fascista dei giornalisti di Roma.
direttore del Liceo municipale di Bologna

80. Novelli Enrico (Yambo)

1936 gen. 16
80.1. Lettera: Enrico Novelli a Paoloni, Firenze, 1936 gen. 16.

Novelli Enrico
Paoloni Francesco
«Il Nuovo Giornale»



ASSR, Fondo F. Paoloni

22

81. Orano Paolo

1917 gen. 8
81.1. Lettera: Paolo Orano a Paoloni, Roma, 1917 gen. 8.

Orano Paolo
Paoloni Francesco

82. Pettorelli Lalatta [C.]

1924 gen. 17
82.1. Lettera: [C.] Pettorelli Lalatta a Paoloni, Trieste, 1924 gen. 14.

Pettorelli Lalatta C.
Paoloni Francesco
membro del Consiglio di amministrazione della Società editrice della Venezia Giulia
Società editrice della Venezia Giulia. Consiglio di amministrazione

83. Piola Caselli Eduardo

[1919]
83.1. Biglietto: Eduardo Piola Caselli a Paoloni, [Trieste], [1919].

Piola Caselli Eduardo
Paoloni Francesco
Regio governatorato della Venezia Giulia.

84. Podrecca Giulio

1905 lug. 31
84.1. Cartolina postale: Giulio Podrecca a Paoloni, Bruxelles, 1905 lug. 31.

Podrecca Giulio
Paoloni Francesco

85. Podrecca Guido

1919 ott. 7
85.1. Lettera: Guido Podrecca a Paoloni, Milano, 1919 ott. 7.

Podrecca Guido
Paoloni Francesco
direttore de «Il primato artistico italiano»

86. Podrecca Vittorio

1916 nov. 30
86.1. Cartolina postale: Vittorio Podrecca a Paoloni, 1916 nov. 30.

Podrecca Vittorio
Paoloni Francesco



ASSR, Fondo F. Paoloni

23

87. Politica sociale»

1929 lug. 6 - 1932 set. 23
87.1. Lettera: Renato Trevisani a Paoloni, Roma, 1929 lug. 6.

Trevisani Renato
Paoloni Francesco
direttore di «Politica sociale»
direttore de «Il mattino»
«Politica sociale»

87.2. Lettera: Renato Trevisani a Paoloni, Roma, 1932 set. 23.
Trevisani Renato
Paoloni Francesco
direttore di «Politica sociale»
«Politica sociale»

88. Pomilio

1936 apr. 7
88.1. Lettera: Il presidente della S.A. sindacato cellulosa Pomilio a Paoloni, Roma, 1936 apr. 7.

Pomilio
Paoloni Francesco

89. Prampolini Camillo

1900 apr. 17 - 1906 giu. 28
89.1. Lettera: Camillo Prampolini a Paoloni, 1900 apr. 17.

Prampolini Camillo
Paoloni Francesco
deputato
Camera dei deputati.

89.2. Cartolina postale: Camillo Prampolini a Paoloni, 1903.
Prampolini Camillo
Paoloni Francesco
deputato
direttore de «Verona del Popolo»
Camera dei deputati.

89.3. Lettera: Camillo Prampolini a Paoloni, Reggio Emilia, 1906 giu. 28.
Prampolini Camillo
Paoloni Francesco

89.4. Cartolina postale: Camillo Prampolini a Paoloni, Reggio Emilia, s.d..
Prampolini Camillo
Paoloni Francesco



ASSR, Fondo F. Paoloni

24

90. Prezzolini Giuseppe

1915 giu. 30
90.1. Cartolina postale: Giuseppe Prezzolini a Paoloni, Firenze, 1915 giu. 30.

Prezzolini Giuseppe
Paoloni Francesco

91. Raimondi Ottorino

1929 apr.
91.1. Biglietto: Ottorino Raimondi a Paoloni, Roma, 1929 apr..

Raimondi Ottorino
Paoloni Francesco

92. Ricci Renato

1941 dic. 20
92.1. Lettera: Il ministro per le Corporazioni a Paoloni, Roma, 1941 dic. 20.

Ricci Renato
Paoloni Francesco
ministro per le Corporazioni
consigliere nazionale della Camera dei fasci e delle corporazioni

93. Rigola Rinaldo

1905 ott. 19
93.1. Lettera: Rinaldo Rigola a Paoloni, Biella, 1905 ott. 19.

Rigola Rinaldo
Paoloni Francesco
«Corriere biellese». Giornale socialista bisettimanale. Circondario di Biella

94. Rispoli Luca

s.d.
94.1. Telegramma: Luca Rispoli a Paoloni, Roma, s.d..

Rispoli Luca
Paoloni Francesco
avvocato

95. Rossi Cesare

1916 giu. 17 - dic. 8
95.1. Cartolina illustrata: Cesare Rossi a Paoloni, 1916 giu. 17.

Rossi Cesare
Paoloni Francesco
comandante

95.2. Lettera: Cesare Rossi a Paoloni, 1916 dic. 8.
Rossi Cesare
Paoloni Francesco



ASSR, Fondo F. Paoloni

25

96. Salandra Antonio

1916 giu. [20] - 22
96.1. Lettera: Paoloni ad Antonio Salandra, Roma, 1916 giu. [20].

Paoloni Francesco
Salandra Antonio

96.2. Lettera: Antonio Salandra a Paoloni, Roma, 1916 giu. 22.
Salandra Antonio
Paoloni Francesco
Contiene anche una trascrizione della lettera e altre note dattiloscritte.

97. Salvemini Gaetano

1910 set. 30 - nov. 9
97.1. Lettera: Gaetano Salvemini a Paoloni, Firenze, 1910 set. 30.

Salvemini Gaetano
Paoloni Francesco

97.2. Lettera: Gaetano Salvemini a Paoloni, Roma, 1910 nov. 9.
Salvemini Gaetano
Paoloni Francesco

98. Scuola tecnica di Polizia di Caserta

1931 mar. 12 - 18
98.1. Lettera: Ernesto Paglione a Paoloni, Caserta, 1931 mar. 12.

Paglione Ernesto
Paoloni Francesco
direttore della Scuola tecnica di polizia di Caserta
deputato

98.2. Lettera: ErneSto Paglione a Paoloni, Caserta, 1931 mar. 18.
Paglione Ernesto
Paoloni Francesco
direttore della Scuola tecnica di polizia di Caserta
direttore de «Il mattino»

99. Senato del Regno

1944 lug. 12 - 1948 dic. 1
99.1. Lettera: Paoloni al senatore questore Montefinale, Roma, 1944 lug. 12.

Paoloni Francesco
Montefinale Tito
senatore
senatore questore; generale

99.2. Lettera: Paoloni ai Senatori questori Ruffo di Calabria e Montefinale, Roma, 1944 lug. 21.
Paoloni Francesco
Ruffo di Calabria Fulco; Montefinale Tito
senatore
senatore questore

99.3. Lettera: Il Servizio di ragioneria del Senato della Repubblica a Paoloni, Roma, 1948 dic. 1.
Senato della Repibblica. Servizio di ragioneria
Paoloni Francesco



ASSR, Fondo F. Paoloni

26

100. Società Edison

1935 mar. 12
100.1. Lettera: Il segretario generale della Società Edison a Paoloni, Milano, 1935 mar. 12.

Paoloni Francesco
Bobbio Carlo
segretario generale della Società Edison
deputato

100.2. Lettera: Paoloni al segretario generale della Società Edison, Roma, 1935 mar. 20.
Paoloni Francesco
Bobbio Carlo
deputato

101. Soldi Romeo

1903 gen. 21
101.1. Lettera: Romao Soldi a Paoloni, Roma, 1903 gen. 21.

Soldi Romeo
Paoloni Francesco

102. Thaon di Revel Paolo

1942 mag. 18
102.1. Lettera: Il ministro delle Finanze a Paoloni, Roma, 1942 mag. 18.

Thaon di Revel Paolo
Paoloni Francesco
ministro delle Finanze
consigliere nazionale della Camera dei fasci e delle corporazioni

103. Treves Claudio

1902 ago. 21 - 1903 ago. 12
103.1. Cartolina postale: Claudio Treves a Paoloni, [Milano], [1902 ago. 21].

Treves Claudio
Paoloni Francesco
«Il tempo».

103.2. Cartolina postale: Claudio Treves a Paoloni, [Milano], 1903 ago. 12.
Treves Claudio
Paoloni Francesco
«Il tempo».

104. Troiano

1944 feb. 18
104.1. Lettera: Paoloni al colonnello Troiano, Roma, 1944 feb. 18.

Paoloni Francesco
Troiano
Richiesta di interessamento.
colonnello
Due copie.



ASSR, Fondo F. Paoloni

27

105. Turati Filippo

1911 giu. 30 - 1928 ott. 18
105.1. Lettera: Filippo Turati a Paoloni, Roma, 1911 giu. 30.

Turati Filippo
Paoloni Francesco
avvocato: deputato
Camera dei deputati.

105.2. Lettera: Filippo Turati a Paoloni, Roma, 1911 lug. 3.
Turati Filippo
Paoloni Francesco
avvocato: deputato
Camera dei deputati.

106. Umberto di Savoia

1934 mag. 31 - 1937 feb. 21
106.1. Telegramma: Umberto di Savoia a Paoloni, Napoli, 1934 mag. 31.

Umberto di Savoia, principe
Paoloni Francesco
deputato

106.2. Telegramma: Umberto di Savoia a Paoloni, Napoli, 1937 feb. 21.
Umberto di Savoia, principe
Paoloni Francesco
deputato

107. Unione esercizi elettrici

1936 giu. 26 - 1944 apr. 10
107.1. Lettera: Il presidente dell'Unione esercizi elettrici a Paoloni, Roma, 1936 giu. 26.

Liguori Pirro
Paoloni Francesco
ingegnere; presidente dell'Unione esercizi elettrici
deputato

107.2. Lettera: Paoloni all'ing. Caffarelli, Roma, 1944 apr. 10.
Paoloni Francesco
Caffarelli
ingegnere; presidente dell'Unione esercizi elettrici

108. Varie

1898 apr. 13 - 1903 ott. 27
108.1. Lettera: Tom a Paoloni, 1898 apr. 13.

Paoloni Francesco
Comunicazione della morte di un congiunto.

108.2. Lettera: Firma illeggibile a Paoloni, Roma, 1903 ott. 27.
Paoloni Francesco

108.3. Lettera: Umberto Turola a Nicola Cupolo, Trieste, 1921 feb. 19.
Turola Umberto
Cupolo Nicola
avvocato



ASSR, Fondo F. Paoloni

28

108.4. Lettera: Firma illeggibile a Paoloni, Roma, 1936 mar. 2.
Paoloni Francesco
membro dell'Ente nazionale per la cellulosa e per la carta

108.5. Lettera: Paoloni a destinatario sconosciuto, Napoli, 1936 giu. 26.
Paoloni Francesco
deputato
Camera dei deputati.

108.6. lettera: Paoloni al comm. Ribon, Milano, s.d..
Paoloni Francesco
Ribon
On. prof. Francesco Paoloni.

108.7. Lettera: Pippo a Nino, s.d..
Camera dei deputati.



ASSR, Fondo F. Paoloni

29

2. FASCICOLI TEMATICI, 1900 MAG. 14 - 1955 NOV. 11

Il livello ha una consistenza di 33 fascc.

Ordinamento e struttura. La serie è ordinata cronologicamente.

Sala studio, ballatoio, armadio 20.

busta 2

1. Materiale a stampa

Ritagli di giornali e opuscoli.
1900 mag. 14 - 1952 giu. 12

2. Comitato provinciale di Terni [del Partito socialista italiano]

"Relazione morale e finanziaria" presentata all'Assemblea generale del 27 novembre 1900.
1900 nov. 27

3. "Riassunto storico [dello sviluppo del Partito socialista]"

Manoscritto.
post 1902

4. "Gli eccidi proletari"

Manoscritto (incompleto).
[1904]

5. "Sviluppo del Partito [socialista]"

Manoscritto.
post 1906

6. Appunti sul panorama editoriale in Italia

Manoscritto (incompleto).
[1907]



ASSR, Fondo F. Paoloni

30

7. Vertenze giornalistiche

[1911 mar.] - 1927 nov. 17

7.1. Vertenza tra Paoloni e il giornale «Avanti!», [1911 mar.]

Copia del lodo arbitrale redatto dal Collegio dei probiviri dell'Associazione della stampa periodica
italiana per il licenziamento di Paoloni dal giornale (incompleto).

7.2. Vertenza tra Paoloni e Mario Ravasini, corrisponente del giornale «Roma», 1915 ott. 5

Minute di lettere di Paoloni a Umberto Lioy, direttore proprietario del giornale «Roma» e a Leonida
Bissolati, presidente dell'Associazione della stampa periodica italiana. Contiene anche il lodo
arbitrale del Consiglio direttivo del Sindacato corrispondenti italiani ed esteri in Roma e una
comunicazione del Collegio dei probi-viri a Ravasini.

7.3. Vertenza tra Paoloni e Micali, redattore del giornale «La tribuna», 1916 apr. 7

Minuta della difesa di Paoloni, presentata al Collegio dei probiviri dell'Associazione della stampa
periodica italiana.

7.4. Vertenza tra Paoloni ed Emilio Settimelli, 1927 giu. 2 - nov. 17

7.5. Vertenza tra Paoloni e Lorenzo Amati, podestà di Terni, 1929 gen. 31 - feb. 1

8. Appello al Partito socialista italiano dopo la riforma elettorale del 1912

Testo a stampa di un articolo (?) a firma Paoloni.
[1912 mag.]

9. "Perché non si approva il manifesto del gruppo parlamentare [socialista] e perché non si
vogliono dittature né referendum ammaestrati"

Manoscritto.
post 1914 lug. 28

10. "Federazione nazionale per la resistenza alla guerra"

Verbale della seduta costitutiva del Comitato centrale della Federazione nazionale per la resistenza alla
guerra; lettere di convocazione per una riunione del Comitato centrale ed elenco degli enti e delle persone
aderenti.

1917 apr. 18 - mag. 21

11. Secondo anniversario della dichiarazione di guerra

Manoscritto.
[1917 mag. 24]



ASSR, Fondo F. Paoloni

31

12. "I partiti politici interventisti d'avanguardia ai rappresentanti del Soviet russo"

Testo del discorso.
Dattiloscritto.
È presente anche una copia manoscritta, con l'annotazione: "Memoriale (mio con qualche aggiunta di
Polverelli) presentato alla 1ª delegazione di Soviet di Russia con visita a Roma".

1917 ago. [7]

13. Comitato nazionale d'azione del Partito socialista

Lettera circolare firmata da Paoloni, Casalini, Furini, Poce e Pavoni.
È presente anche una bozza manoscritta.

1917 set. 15

14. Il Congresso [del Partito socialista italiano] di Roma e i cecoslovacchi

Manoscritto in francese di Edoardo Benes ("Le Congrès de Rome et les Tchécoslovaques").
[1918]

15. Il Congresso [del Partito socialista italiano]

Manoscritto.
[post 1918 set.]

probabilmente successivo al Congresso di Roma del sett. 1918.

16. Trattato di Rapallo

Promemoria dal titolo "Colloquio con Mussolini dopo il trattato di Rapallo".
Manoscritto.

post 1920 nov. 12

17. "Il compagno deputato (Carlo) De Angelis viene scarcerato"

Dattiloscritto.
[tra il 1921 mar. 20] - [1925 gen.]

Il 20 mar. 1921 è la data degli scontri di Terracina.

18. Corazzata Leonardo da Vinci

Copia (mancante di firma) della denuncia presentata al procuratore generale presso la Corte di appello di
Bari per il presunto sabotaggio nella nave da guerra, affondata nella notte tra il 2 e il 3 agosto 1916 a
Taranto.
Dattiloscritto.

1925 mar. 9



ASSR, Fondo F. Paoloni

32

19. "Elenco di coloro che firmarono il Manifesto degli intellettuali antifascisti, o vi
aderirono". Estratti dal «Mondo» del 1, 10 e 22 maggio 1925

Dattiloscritto.
post 1925 mag. 22

20. Direzione de «Il mattino»

Corrispondenza e documentazione relativa alla direzione Paoloni de «Il mattino».
1928 nov. 15 - 1932 gen. 15

Con una lettera del 28 lug. 1947.

20.1. Giuseppe Maria Collinucci, 1929 apr. 6 - 1931 ago. 27

Corrispondenza, anche relativa all'inchiesta del Sindacato regionale fascista giornalisti di Napoli su
alcune dichiarazioni fatte dal redattore de «Il mattino» Collinucci durante il Congresso nazionale del
Sindacato.

busta 3

21. Attestazione della proclamazione del deputato Paoloni

Modulo della Corte di appello di Roma.
1929 mar. 30

22. "Giornale, libro, teatro, cinema nella educazione nazionale". Discorso pronunciato da
Paoloni alla Camera dei deputati nella tornata del 27 marzo

Testo a stampa del discorso, corrispondenza e rassegna stampa.
1930 mar. 27 - 1931 mar. 14

23. Offerte per i combattenti

Ricevute per donazioni fatte in favore dei combattenti.
1939 gen. 18 - 1942 gen. 16

24. Alto commissariato per le sanzioni contro il fascismo

Documentazione relativa alla difesa di Paoloni presso l'Alta corte di giustizia nel procedimento di
deferimento e al successivo ricorso avverso l'ordinanza di decadenza dalla carica di senatore.
Contiene promemoria, dichiarazioni, memorie difensive, corrispondenza e la sentenza delle Sezioni unite
civili della Corte di cassazione 9 luglio-26 ottobre 1948 "sui ricorsi dei senatori Alessandri e altri" (a
stampa).
Alcuni documenti sono presenti in più copie.

1944 giu. 28 - 1949



ASSR, Fondo F. Paoloni

33

25. Inchiesta per la mancata difesa di Roma

Relazione redatta dalla Segreteria particolare del sottosegretario di Stato inviata al ministro della Guerra,
[Alessandro Casati].

1945 mar. 5

26. Unione monarchica italiana

Comunicazioni agli aderenti, verbale della seduta dell'11 nov. 1955, ritaglio stampa.
1955 set. 9 - nov. 11

32. "Relazione sulla necessità di far sorgere a Napoli una stazione di epurazione per i
molluschi eduli"

Dattiloscritto (incompleto).
s.d.

29. "Il mito della tirannide"

Manoscritto di Enrico Ruta.
s.d.

33. Carte sciolte

s.d.

28. "Duplice aspetto [del] problema agrario, politico, sindacale [...]"

Manoscritto.
s.d.

27. Appunti sul Partito socialista italiano

Contiene anche un ordine del giorno a stampa di un congresso del Partito con allegata una versione
manoscritta; su quella a stampa, correzioni manoscritte di Giovanni Zibordi.
Manoscritto incompleto.

s.d.

31. Appunti sulla Rivoluzione russa

Manoscritto.
s.d.

30. Appunti sulla fascismo

Manoscritto.
s.d.



ASSR, Fondo F. Paoloni

34

Indice dei nomi di
persona
Alaleona Domenico; 3

Amati Lorenzo; 30

Astori Bruno; 3

Balabanoff Angelica; 4

Balbo Italo; 4

Barzilai Salvatore; 4

Barzini Luigi; 4

Battisti Cesare; 4

Benelli Sam; 4

Benes Edoardo; 31

Bergamasco G.; 5

Bissolati Leonida; 5; 30

Bonomi Ivanoe; 6

Bontempelli Massimo; 6

Bragaglia Anton Giulio; 7

Bullio; 7

Buonaiuti Ernesto; 7

Calza Bini Alberto; 7

Capuano Luigi; 7

Casalini; 31

Casertano; 8

Chiavolini Alessandro; 8

Chimienti Pietro; 9

Ciano Costanzo; 9

Ciccotti Ettore; 9

Colajanni Napoleone; 9

Collinucci Giuseppe Maria;

32

Corradini Enrico; 10

Corridoni Peppino; 11

Costa Andrea; 11

De Angelis Carlo; 31

De Bono Emilio; 11

De Marinis Giuseppe; 11

Farini Pietro; 11

Ferri Enrico; 12

Furini; 31

Giuriati Giovanni; 13

Grandi Dino; 13

Infanti A.; 15

Labriola Arturo; 15

Lafargue Paul; 15

Lagorio Arturo; 15

Lazzarini; 16

Lioy Umberto; 30

Lombroso Cesare; 17

Malaparte Curzio; 14

Mantica Paolo; 17

Marinetti Filippo Tommaso;

17

Mauri Raffaele; 18

Mazzolani Ulderico; 18

Merlino Francesco Saverio;

18

Mondolfo Giuseppe; 19

Mongini Luigi; 16

Morgagni Manlio; 19

Murolo Ernesto; 19

Mussolini Arnaldo; 20

Mussolini Benito; 20; 31

Mussolini Edvige; 21

Novelli Enrico; 21

Orano Paolo; 22

Paoloni Francesco; 31

Pavoni; 31

Pettorelli Lalatta C.; 22

Piola Caselli Edoardo; 22

Poce; 31

Podrecca Giulio; 22

Podrecca Guido; 22

Podrecca Vittorio; 22

Polverelli Gaetano; 31

Prampolini Camillo; 23

Prezzolini Giuseppe; 24

Raimondi Ottorino; 24

Ravasini Mario; 30

Ricci Renato; 24

Rigola Rinaldo; 24

Rispoli Luca; 24

Rossi Cesare; 24

Ruta Enrico; 33

Salandra Antonio; 25

Salvemini Gaetano; 25

Settimelli Emilio; 30

Soldi Romeo; 26

Thaon di Revel Paolo; 26

Treves Claudio; 26

Troiano; 26

Turati Filippo; 27

Umberto di Savoia, principe;

27

Zibordi Giovanni; 33

Indice dei nomi di luogo
Caserta; 25

Fiume; 10

Napoli; 33

Rapallo; 31

Russia; 5

Taranto; 31

Terni; 29; 30

Indice dei nomi di ente
Alto commissariato per le

sanzioni contro il fascismo.

Alta corte di giustizia; 32

Asino (L'), periodico; 16

Associazione dei cavalieri

della morte, Trieste; 3

Associazione della stampa

periodica italiana. Collegio

dei probi-viri; 30

Avanti!, periodico; 30

Casa del pensiero, Roma; 8

Centro italiano di studi

americani; 8



ASSR, Fondo F. Paoloni

35

Comitato d'assistenza per le

donne ed i bambini di

Fiume; 10

Comune di Roma; 10

Consorzio fascista

peschereccio campano; 10

Consorzio fascista

peschereccio del Tirreno;

10

Deutsches Institut für

Außenpolitische

Forschung; 8

Dopolavoro friulano (Il),

periodico; 14

Economia italiana (L'),

periodico; 16

Epoca (L'), periodico; 16

Era nuova (L'), periodico; 16

Federazione nazionale per la

resistenza alla guerra; 30

Federazione nazionale per la

resistenza alla guerra.

Comitato centrale; 30

Gruppo fascista di cultura T.

Capocci, Napoli; 14

Istituto nazionale di

previdenza dei giornalisti

italiani; 15

Lavoro (Il), periodico; 14

Mattino (Il), periodico; 14

Ministero del tesoro; 18

Ministero della guerra; 18; 33

Ministero delle finanze; 19

Ministero dell'Interno. Scuola

tecnica di Polizia, Caserta;

25

Ministero di grazia e

giustizia; 19

Partito socialista italiano; 29;

30; 31; 33

Partito socialista italiano.

Comitato nazionale

d'azione; 31

Partito socialista italiano.

Comitato provinciale di

Terni; 29

Politica sociale, periodico; 23

Sindacato cellulosa Pomilio;

23

Sindacato corrispondenti

italiani ed esteri in Roma.

Consiglio direttivo; 30

Sindacato regionale fascista

giornalisti di Napoli; 32

Società Edison; 26

Unione esercizi elettrici; 27

Unione monarchica italiana;

33


